
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 764/RE DEL 15 NOVEMBRE 2023

Pratica n. 1769/RE del 10/11/2022 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: / 
CUP: 
F88H23000280002 

OGGETTO Partecipazione regionale alla Festa di Fine Estate presso la Tenuta Presidenziale 

di Castel Porziano, 29 settembre 2023. Parziale liquidazione impegno di 

spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I 
(Giacomo Guastella) 

Firmato 
Silvia Mustaro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Silvia Mustaro) 

 Firmato 
Silvia Mustaro 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.04.03.99.999 36.000,00 2023 1324 28/09/2023 1434 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 764/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/11/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 764/RE DEL 15 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Partecipazione regionale alla Festa di Fine Estate presso la Tenuta Presidenziale di 

Castel Porziano, 29 settembre 2023. Parziale liquidazione impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica il CUP n. F88H23000280002; 

PREMESSO che l’Agenzia è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, 
a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare 

la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio regionale; 

che nell’ambito delle attività relative ad iniziative di promozione nazionali ed 
internazionali dei prodotti tipici di particolare rilevanza istituzionale, l’ARSIAL si 
avvale, compatibilmente con la natura e la portata degli eventi da realizzare, anche 

dalle organizzazioni ed Enti che fattivamente operano nella realtà agricola laziale 
così partecipando concretamente alle iniziative dalle stesse promosse; 



 

4 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo ARSIAL con n. 8396 del 02 agosto 2023, con la 
quale la Regione Lazio, Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera 

e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste” – Area Promozione e Strumenti 
di Mercato, ritenendo la Festa di fine estate presso la Tenuta Presidenziale di 
Castelporziano che si terrà il giorno 29 settembre p.v.,  una iniziativa importante 

e strategica per conseguire l’obiettivo della valorizzazione e promozione dei 
prodotti agroalimentari tipici e di qualità del territorio regionale, di cui alla DGR n. 

339/2023, e comunica di accogliere la richiesta del Segretariato Generale della 
Presidenza della Repubblica, dando mandato ad Arsial ad attuare quanto indicato 
nell’ambito delle funzioni istituzionali dell’ Agenzia di promozione agroalimentare; 

RITENUTO, di concerto con l’Assessorato al Bilancio, Programmazione Economica, 
Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e foreste , nell’ottica di 

valorizzare e supportare gli Istituti tecnici agrari e alberghieri del Lazio, di 
richiedere all’ Istituto Tecnico Agrario Emilio Sereni,  l’organizzazione di un 
percorso gastronomico di promozione dei prodotti agroalimentari del territorio 

nell’ambito della Festa di fine estate presso la Tenuta presidenziale di 
Castelporziano, in collaborazione con Istituti alberghieri del Lazio,  come da nota 

ARSIAL prot. n. 9246/2023; 

VISTA la nota acquisita in ARSIAL con prot. n. 10025/2023, con la quale l’Istituto Tecnico 
Agrario Emilio Sereni,  con sede in Via Prenestina n.1395 - 00132 Roma -, C.F. 

80419420585, come soggetto organizzatore, ha richiesto all’Agenzia di supportare 
finanziariamente la realizzazione del percorso gastronomico di promozione dei 

prodotti agroalimentari del territorio nell’ambito della Festa di fine estate presso 
la Tenuta presidenziale di Castelporziano, che si terrà il 29 settembre p.v. e che 
prevedrà la presenza di circa 1.500 persone, per un importo pari ad euro 

41.000,00 omnicomprensivo ; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario 26 settembre 2023, 

n. 54/CS/RE, in esecuzione della nota della Direzione Regionale Agricoltura prot. 
ARSIAL con n. 8396 del 02 agosto 2023, è stato dato mandato all’Area 

Promozione, per il tramite del RUP all’uopo individuato, di predisporre gli atti 
amministrativi al fine di affidare all’ Istituto Tecnico Agrario Emilio Sereni, con sede 
a Roma in Via Prenestina, 1395 (C.A.P. 00132), C.F. 80419420585, per 

l’organizzazione di un percorso gastronomico di promozione dei prodotti 
agroalimentari del territorio nell’ambito della Festa di fine estate presso la Tenuta 

presidenziale di Castelporziano, in collaborazione con Istituti alberghieri del Lazio,  
come da nota ARSIAL prot. n. 9246/2023, destinando la somma di € 41.000,00 
(euro quarantunomila/00) omnicomprensiva, nell’ambito delle risorse di cui alla 

DGR 339/2023 

PRESO ATTO che è stata indicata Responsabile del Procedimento la funzionaria dott.ssa 

Silvia Mustaro, nominato con nota prot. interno n. 2274/RE del 05/09/2023; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale F. F. n. 632/RE del 29 
settembre 2023, è stato disposto di impegnare a favore dell’Istituto Tecnico 

Agrario Emilio Sereni, con sede in Via Prenestina n.1395 - 00132 Roma -, C.F. 
80419420585, la somma di € 41.000,00 (euro quarantunomila/00), 

omnicomprensiva, nell’ambito delle risorse di cui alla DGR 339/2023, sul cap. 
1.04.03.99.999 del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, 
che recava la necessaria disponibilità, per l’organizzazione di un percorso 

gastronomico di promozione dei prodotti agroalimentari del territorio nell’ambito 



 

5 

 

della Festa di fine estate presso la Tenuta presidenziale di Castelporziano, in 
programma il giorno 29 settembre 2023; 

VISTA la nota di debito pervenuta prot. Arsial n. 11882 del 07/11/2023 presentata dal 
beneficiario per un importo di € 36.000,00 (trentaseimila/00) codice registrazione 
Gesinf 96479; 

VISTO il verbale istruttorio prot. int. n. 2934 dell’08/11/2023, che si allega, con il quale 
si approva la rendicontazione presentata dal beneficiario e la liquidazione 

dell’importo pari a € 36.000,00, a parziale copertura del supporto finanziario 
riconosciuto pari a € 41.000,00; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del dell’Istituto Tecnico Agrario Emilio Sereni 

(Numero Protocollo INAIL_41057268, Scadenza validità 29/02/2024), che si 
allega; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata sulla base 
dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI LIQUIDARE E PAGARE, come da verbale istruttorio n. 2934 dell’08/11/2023,  
richiamato in premessa, al dell’Istituto Tecnico Agrario Emilio Sereni, con sede in 

Via Prenestina n.1395 - 00132 Roma -, C.F. 80419420585, a fronte dell’impegno 
n. 1324 del 28/09/2023, codice registrazione Gesinf n. 96479 – a mezzo girofondi 

su conto di tesoreria unica n. 0316123 (essendo rapporto tra pubbliche 
amministrazioni)- la somma di € 36.000,00 (trentaseimila/00) codice registrazione 
Gesinf 96479; inerente alle parziali spese sostenute per la realizzazione di un 

percorso gastronomico di promozione dei prodotti agroalimentari del territorio 
nell’ambito della Festa di fine estate presso la Tenuta presidenziale di 

Castelporziano, in programma il giorno 29 settembre 2023, sul cap. 
1.04.03.99.999 del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, 

che reca la necessaria disponibilità;  

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli adempimenti 
esecutivi del presente provvedimento.  

Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il presente 
provvedimento è ammesso:  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 

centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23 I   X  X  



 

6 

 

 



         

AREA PROMOZIONE E     
COMUNICAZIONE 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

tel. +39 0686273609 
promozione@arsial.it   
comunicazione@arsial.it, urp@arsial.it  

arsial@pec.arsialpec.it 
 

www.arsial.it 

C. F. e P. IVA 04838391003 

 
 

 
 

 

 

PROTOCOLLO INTERNO 

N. 2934 Del 08/112023 

 
 
 

 
 

VERBALE ISTRUTTORIO 

 
Progetto  

“Organizzazione di un percorso gastronomico di promozione dei prodotti 
agroalimentari del territorio nell’ambito della Festa di fine estate 2023 presso la 

Tenuta presidenziale di Castelporziano.” 

CUP F88H23000280002 

 
 

Beneficiario: Istituto Tecnico Agrario Emilio Sereni, con sede in Via Prenestina 
n.1395 - 00132 Roma -, C.F. 80419420585 

 
Estremi identificativi del Progetto: Deliberazione del Commissario 

Straordinario 26 settembre 2023, n. 54/CS/RE e Determina del Direttore Generale 

29 settembre, n. 632/RE, in esecuzione della nota della Direzione Regionale 

Agricoltura prot. ARSIAL con n. 8396 del 02 agosto 2023.  

 

Importo impegnato: € 41.000,00 
 

La sottoscritta Silvia Mustaro, Funzionario Amministrativo dell’Area Promozione, in 

qualità di RUP nominato con nota prot. interno n. 2274/RE del 05/09/2023 

 

VISTI 

 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54/CS/RE del 26 settembre 
2023 ad oggetto “Partecipazione regionale alla Festa di fine estate presso la 

Tenta Presidenziale di Castelporziano, 29 settembre 2023 – realizzazione di un 
percorso gastronomico di valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli e 

agroalimentari tipici e di qualità della tradizione regionale”; 
- la Determinazione del Direttore Generale n. 632/RE del 29 settembre 2023 ad 

oggetto: “Partecipazione regionale alla Festa di Fine Estate presso la Tenuta 

Presidenziale di Castel Porziano, 29 settembre 2023. Impegno di spesa.”; 
- la nota prot. U Arsial 10655 del 29/09/2023 con cui è stato comunicato al 

beneficiario l’impegno di spesa di cui alla Determinazione sopra citata; 
- la relazione sulle attività svolte presentata dal beneficiario con nota assunta a 

prot. Arsial n. 11654 del 16/10/2023; 

- la nota di debito presentata dal beneficiario con nota assunta al Prot. Arsial n. 

11182 del 07/11/2023; 

mailto:promozione@arsial.it
mailto:comunicazione@arsial.it
mailto:urp@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/


 

- Esaminata la documentazione allegata alla sopra citata richiesta; 

 

ACCERTA 

 

- che la documentazione presentata risulta completa; 

- che i documenti contabili soddisfano i requisiti di Legge previsti al momento 

della presente verifica;   

- che il DURC del beneficiario, Istituto Tecnico Agrario Emilio Sereni, risulta 

regolare (Numero Protocollo INAIL_41057268 - Scadenza validità 

20/02/2024); 

ACCERTA INOLTRE 

 

- che le “voci di spesa” rendicontate sono conformi a quanto previsto nel 

provvedimento di approvazione della richiesta di supporto finanziario; 

- che le modalità di pagamento delle voci di spesa rendicontate soddisfano i 

requisiti di Legge previsti al momento della presente verifica; 

 
 

APPROVA 

 

1) la rendicontazione presentata dall’Istituto Tecnico Agrario Emilio Sereni; 

2) la liquidazione dell’importo pari ad € 36.000,00 a favore del soggetto 

beneficiario Istituto Tecnico Agrario Emilio Sereni, con sede in Via Prenestina 

n.1395 - 00132 Roma -, C.F. 80419420585, a parziale copertura del 

supporto finanziario riconosciuto pari ad € 41.000,00  

 

 

 

Il presente verbale viene trasmesso al Dirigente competente per i provvedimenti 

di competenza in relazione alla liquidazione dell'agevolazione in oggetto. 

 

La Responsabile del Procedimento 
Silvia Mustaro 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_41057268 Data richiesta 01/11/2023 Scadenza validità 29/02/2024

Denominazione/ragione sociale ISTITUTO TECNICO AGRARIO EMILIO SERENI

Codice fiscale 80419420585

Sede legale VIA PRENESTINA, 1395 00132 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2023 / 201179

CRAM
CAPITOLO

DG.001.

2023

1.04.03.99.999
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Trasferimenti correnti a altre imprese

OB.FU.
CCRI

B03A01.
2.

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Avanzo/Fondo disponibile

Delibera

DETERMINA DIRETTORIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2023

29/09/202330.000.6321324/

TRENTASEIMILA/00

PRAT.1769RE-RICHIESTA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO Festa di FINE ESTATE

ISTITUTO TECNICO AGRARIO "EMILIO SERENI" 
8041942058580419420585

VIA PRENESTINA 1395  00010 ROMA (RM)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
1434

Il Dirigente

Data, li 09 - 11 - 2023

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

36.000,00

CONTO DI TESORERIA CON NUMERO DI CONTO TABELLA. A

N° Documento: 0011882 del : 09/11/2023 Cod.Reg: 96479

36.000,00

Rit. Previd.: Altre RitenuteCod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F88H23000280002

0316123Coordinate:


	PRAT.1769RE (1)
	VERBALE DI LIQUIDAZIONE CASTEL PORZIANO 2023
	certificato-ISTITUTO TECNICO AGRARIO EMILIO SERENI
	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

	PRAT.1769RE-REGISTRAZONE CONTABILE

		2023-11-15T16:20:18+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-11-16T09:44:08+0100
	SANDRA COSSA


		2023-11-16T11:47:07+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-11-17T10:22:39+0000
	Giacomo Guastella




